
 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale N. 11 del 10/01/2023 
 

 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO 

DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU. MISURA 1.4.3 “ADOZIONE 

APP IO COMUNI”. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.1 

COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020, MEDIANTE ODA SU MEPA [ 

MISURA 1.4.3 CUP I91F22001590006 – C.I.G. ORDINARIO 95644723FB ]. 

RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE DELLA DETERMINA N.572 DEL 

22/12/2022  

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SETTORE SEGRETERIA GENERALE 

 
Premesso che: 

- con determina dirigenziale n.572 del 22/12/2022 avente ad oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 

missione 1 - componente 1 – investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” finanziato dall’unione europea nel 

contesto dell’iniziativa Next Generation EU. Misura 1.4.3 “adozione app io comuni” si procedeva ad affidamento 

diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del d.l. 76/2020, mediante oda su mepa [ misura 1.4.3 cup i91f22001590006 – 

c.i.g. ordinario 95644723fb ] alla ditta Next Step Solution s.r.l. con sede in Collecchio (PR) Via R. Luxemburg n. 10 – 

P.IVA 02554480349 per un corrispettivo di € 6.747,36 oltre IVA 22% e quindi per l’importo totale di € 8.231,78; 

- nel dispositivo della sopra richiamata determina si stabiliva di impegnare la spesa complessiva di € 8.231,78 con 

imputazione al capitolo di spesa 8222/0 “PNRR-ATTIVAZIONE APP IO (CONTRIBUTO STATALE PNRR) - 

CUP I91F22001590006 del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022 nonché di accertare l’entrata al cap 

2807/1 PNRR - CONTRIBUTO STATO PER ATTIVAZIONE APP IO-PNRR-ATTIVAZIONE APP IO 

(CONTRIBUTO STATALE PNRR) - CUP I91F22001590006 del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022; 

 

Rilevato che: 

 

- per mero errore materiale al punto n.2 del dispositivo della determina veniva riportato “di procedere all’affidamento 

diretto, tramite ODA su Mepa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a). del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura del servizio 

avente ad oggetto la realizzazione del progetto denominato “MISURA 1.4.3. ESTENSIONE DELL’UTILIZZO 

DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE - SPID CIE” ; 

 

- al punto n.2) sopra richiamato si sarebbe invece dovuto scrivere “di procedere all’affidamento diretto, tramite ODA su 

Mepa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a). del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura del servizio avente ad oggetto la 

realizzazione del progetto denominato “MISURA 1.4.3. ADOZIONE APP IO COMUNI”; 

 

 

Considerato che: 

 

-  la sussistenza dell’errore materiale è palese in quanto si voleva procedere ad affidamento diretto per la Misura 1.4.3 

“Adozione App Io” e non quella diversa di “utilizzo delle piattaforme di identità digitale –SPID CIE”; 

- lo strumento giuridico della rettifica è quello che consente alla Pubblica Amministrazione che ha adottato un 

provvedimento di poterlo correggere attraverso l’eliminazione degli errori materiali ivi presenti; 

 

 

Ritenuto di: 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

 

- mantenere inalterato il contenuto della determina n.572 del 22/12/2022 per le parti non oggetto di rettifica, ivi 

compresi l’impegno di spesa e l’accertamento di entrata; 

 

 

VISTI 

- il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs.267/2000 in merito alle competenze dei responsabili degli uffici 

e dei servizi, tra cui è compresa anche quella di compiere atti di gestione finanziaria, compresa l’assunzione di impegni 

di spesa; 

- il decreto n. 14 in data 30/12/2022 con cui il Sindaco ha attribuito incarico di Responsabile di posizione organizzativa 

relativa al Settore Affari Generali e Vicesegretario, al Dr. Salvatore Raciti, incarico che comporta potere di firma degli 

atti di competenza, capacità di rappresentanza esterna dell’ente, completa autonomia di gestione con formale 

assegnazione della quota Peg relativa alle attività oggetto della posizione organizzativa; 

- l’atto di Consiglio Comunale n. 65 del 19/12/2022 con cui è stato deliberato il bilancio dell’anno 2023; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 24.11.2022 avente ad oggetto “PNRR - PA Digitale 2026 - Nomina del 

RUP per l’espletamento degli adempimenti preliminari e successivi all’adesione alle misure. Indirizzi” 
 

 

DATO ATTO  

- che, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto d'interessi che possano incidere sul presente 

provvedimento; 

 

DETERMINA 

 
1 Di rettificare, per mero errore materiale la determina n.572 del 22/12/2022 avente ad oggetto: Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza – missione 1 - componente 1 – investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” 

finanziato dall’unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU. Misura 1.4.3 “adozione app io 

comuni” con la seguente correzione: 

 

 

a) Eliminare il punto n.2 del dispositivo della determina in cui veniva riportato “2) di procedere all’affidamento 

diretto, tramite ODA su Mepa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a). del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura del 

servizio avente ad oggetto la realizzazione del progetto denominato “MISURA 1.4.3. ESTENSIONE 

DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE - SPID CIE” ; 

 

               E, conseguentemente inserire in sostituzione, il nuovo e corretto punto n.2) della determina 572 del 

22/12/2022 che recita così come segue: 

 

 

b)  “2 ) di procedere all’affidamento diretto, tramite ODA su Mepa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a). del 

D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura del servizio avente ad oggetto la realizzazione del progetto denominato 

“MISURA 1.4.3. ADOZIONE APP IO COMUNI” 
 

2 Di mantenere inalterato il contenuto della determina n.572 del 22/12/2022 per le parti non oggetto di rettifica, 

ivi compresi l’impegno di spesa e l’accertamento di entrata; 

 

3 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione sul sito istituzionale del 

Comune di Langhirano di cui all’art. 23 e 37 del D.lgs. 33/2013 e, nella specifica sezione 

dell’Amministrazione Trasparente “Misura attuazione PNRR” saranno riportati gli estremi del presente 

affidamento;  

 

4 Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova in 

alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis 

della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamenti dei 

dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune; 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Vice Segretario 

RACITI SALVATORE / InfoCamere 

S.C.p.A. 

 


